
Servizio Ricerca per la zootecnia

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1668  DEL  10/11/2023

(CdR 00.00.01.04 )

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della RdO MePA n. 3768007, riferita alla fornitura di mangimi e alimenti zootecnici 
per gli animali allevati dal Servizio Ricerca per la Zootecnia.
Gara ANAC n. 9350384 - CODICE CIG: A016E7ADDF.
Ditta Sarda Sementi S.r.l. di Tula – P.IVA 01661860906

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della
medesima direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTA il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n. 45 del 8.09.2023, con il quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale
dell’Agenzia AGRIS Sardegna;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 131/20 del 29.06.2020 con cui al dott. Sandro Delogu è
stato  conferito  l’incarico  di  posizione  dirigenziale  del  Servizio  ricerca  per  la  zootecnia  a  far  data  dal
01.07.2020;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, Avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  139/23  datata  25.05.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38
del 22.06.2023;

VISTO il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

PREMESSO che:

con propria determinazione n. 1381 del 29 settembre 2023 è stato disposto  di procedere a un  affidamento
diretto  ai  sensi  del  comma 1, lettera b)  dell’art.  50 del  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.  36,  previa
consultazione di  idonei  preventivi,  attivando una procedura telematica di  RDO sul  MePA,  rivolta  a  tutti  i
fornitori  iscritti  e  abilitati  all’iniziativa “Mangimi  e  alimenti  per  animali”,  per  l’affidamento della  fornitura  di

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



mangimi e alimenti zootecnici per il bestiame in dotazione al Servizio Ricerca per la Zootecnia di seguito
indicati:

LOTTO CIG OGGETTO LOTTO

1 A016E7ADDF MANGIMI E ALIMENTI ZOOTECNICI

DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE DEI BENI Unità
misura Q.tà

MANGIME PELLETTATO PER PECORE IN LATTAZIONE Q.li 2.000

MANGIME PELLETTATO PER AGNELLI IN ACCRESCIMENTO Q.li 250

MANGIME PELLETTATO PER INGRASSO BOVINI Q.li 425

POLPE DI BIETOLA DISIDRATATE Q.li 460

la base d’asta è stata stimata in € 133.371,00 + IVA (al 4% per i mangimi e al 10% per le polpe di bietola
disidratate) sulla base di indagine di mercato effettuata sul MePA su prodotti a catalogo simili;

il criterio di aggiudicazione scelto è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale
sull’importo posto a base di gara, ai sensi del comma 3 dell’articolo 108 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

è stata pubblicata in data 29.09.2023 la RDO n. 3768007;

la  richiesta  di  offerta  relativa  alla  procedura in  oggetto,  RDO n.  3768007,  aveva come scadenza per  la
presentazione delle offerte il 13/10/2023 alle ore 13,00;

CONSIDERATO che

entro il predetto termine hanno presentato offerta le ditte: PROFENDA SRL di Bortigali (NU), AGRIPIU' SAS di
Pula (CA), GLOBALAGRI S.R.L. di Altamura (BA) e SARDA SEMENTI SRL di Tula (SS);

ad integrazione della documentazione amministrativa di gara inviata, si è reso necessario attivare il soccorso
istruttorio per le ditte GLOBALAGRI S.R.L., in quanto non ha inserito copia del DOCUMENTO “PASSOE”, e
PROFENDA S.R.L., che ha inviato il documento DGUE compilato parzialmente;

le integrazioni e i chiarimenti sono stati richiesti alle ditte con note inviate tramite PEC e sulla piattaforma
MePA  (prot. n. 14370/2023 e prot. n 14371/2023);

le  ditte  GLOBALAGRI  S.R.L (prot.  n.  14465)  e PROFENDA S.R.L.  (prot.  n.  14381)  hanno regolarmente
presentato  la  documentazione richiesta,  risultando le  rispettive  offerte  ammissibili  alle  successive  fasi  di
valutazione;

sulla base delle offerte economiche presentate la piattaforma MePA ha elaborato la seguente classifica:

- SARDA SEMENTI SRL € 119.930,00

- PROFENDA SRL € 127.153,50

- AGRIPIU' SAS € 130.326,50

- GLOBALAGRI S.R.L. € 158.200,00

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



l’aggiudicazione provvisoria della procedura è stata effettuata a favore della ditta  SARDA SEMENTI SRL –
Località  Sa  Pitria  –  07010  Tula  (SS)  -  P.I./C.F.  01661860906,  per  un  importo  a  base  di  contratto  di  €
119.930,00 + IVA, già al netto del ribasso del 10,08 % sulla base d’asta di € 133.371,00;

VISTE

le positive verifiche in ordine al possesso dei requisiti ex art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36
della menzionata ditta, effettuate attraverso il FVOE messo a disposizione dall’ANAC;

RITENUTO

di dover condividere le risultanze di gara e di dover, pertanto, aggiudicare la procedura di cui trattasi in via
definitiva, dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione di cui
alla propria determinazione n. 1381 del 29 settembre 2023;

VERIFICATA

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 
43/7 del 29.10.2021);

DETERMINA

1. per le considerazioni di cui in narrativa, di aggiudicare definitivamente alla ditta SARDA SEMENTI SRL di Tula
(SS) - P.I./C.F. 01661860906 la RDO n. 3768007, relativa all’affidamento della fornitura di mangimi e alimenti
zootecnici per il bestiame in dotazione al Servizio Ricerca per la Zootecnia dell’Agenzia per un periodo di 7
(sette) mesi a partire dal 15.11.2023, per un importo contrattuale di € 119.930,00 + IVA (€ 125.748,40 IVA
inclusa al 4% per i mangimi e al 10% per le polpe di bietola disidratate), come da importi unitari di seguito
riportati:

LOTTO OGGETTO LOTTO

1 MANGIMI E ALIMENTI ZOOTECNICI

DESCRIZIONE E CARATTERISTICHE TECNICHE DEI BENI €/q.le IVA
esclusa IVA €/q.le IVA

inclusa

Mangime pellettato per pecore in lattazione 38,00 4% 39,52

Mangime pellettato per agnelli in accrescimento 41,00 4% 42,64

Mangime pellettato per ingrasso bovini 39,20 4% 40,77

Polpe di bietola disidratate 37,00 10% 40.70

2. di trasformare in impegno la prenotazione di cui alla citata determinazione n. 1381 del 29 settembre 2023, pari
a € 13.704,01 IVA inclusa, mentre la restante parte (€ 112.044,39) sarà oggetto di affidamento successivo nei
confronti della ditta aggiudicataria come modifica del contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera a) del D.
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e si provvederà ad effettuare l’impegno nel momento nel quale la medesima sarà
resa disponibile sul bilancio, mediante successivo atto;

CAPITOLO SC03.1050 - MANGIMI E INTEGRATORI

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



MISSIONE 14 – SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

PROGRAMMA 03 - RICERCA E INNOVAZIONE

AZIONE 06– ATTIVITÀ DELLE AZIENDE SPERIMENTALI E DEI LABORATORI

TITOLO 01 – SPESE CORRENTI

MACROAGGREGATO 103 - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

COD. PCF di V LIVELLO U.1.03.01.02.011 GENERI ALIMENTARI

BENEFICIARIO SARDA SEMENTI SRL – Località  Sa Pitria  – 07010 Tula (SS) -  P.I./C.F.
01661860906

3. di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come di seguito riportato:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi

€ 13.704,01 0 0

4. di dover confermare, per assenza di cause ostative, la propria nomina a Responsabile Unico del progetto e
del Direttore dell’esecuzione del presente contratto, il Dott. Gianpaolo Epifani, di cui alla citata determinazione
n. 1381 del 29 settembre 2023;

5. di  pubblicare la  presente determinazione sul  sito istituzionale e sul  sito  intranet dell’Agris Sardegna e di
trasmetterne copia, per la sua attuazione, al Settore Contabilità, al settore Appalti e Gare, al Dott. Gianpaolo
Epifani e, per conoscenza, alla Direzione Generale;

Il Direttore del Servizio
Dott. Sandro Salvatore Delogu

Firmato digitalmente

Dati da pubblicare in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione ex art. 37 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 e dell'art. 1 della 
Legge 6 Novembre 2012, n. 190:

CIG OGGETTO INVITATI
MODALITÀ

SCELTA
CONTRAENTE

IMPORTO
AGGIUDIC.

SOMME
LIQUIDATE

DATA
INIZIO

DATA
ULTIMAZ. AGGIUDICATARIO

A016E7ADDF

Aggiudicazione
definitiva della RdO
MePA n. 3768007,
riferita alla fornitura

di mangimi e alimenti
zootecnici per gli

animali allevati dal
Servizio Ricerca per

la Zootecnia.
Gara ANAC n.

9350384

Tutti i fornitori
iscritti e
abilitati

all’iniziativa
“Mangimi e
alimenti per

animali”

Affidamento diretto
ai sensi del comma
1, lettera b) dell’art.
50 D.lgs. n.36 del.

31.03.2023

€ 119.930,00 15.11.2023 15.06.2024

SARDA SEMENTI
SRL

P.I./C.F.
01661860906

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


